
 
 

DETERMINA N.          /2020 

 

 

Pagina:    1  di  3 

Oggetto: Affidamento alla società Sinaptica IT S.r.l. del servizio di assistenza evolutiva della 
piattaforma Archimede in relazione a particolari sviluppi software rispondenti ad 
esigenze specifiche e trasversali evidenziate dall’Agenzia – CIG Z022C7E52B – Istr. 
74/2020 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con 
Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n.564 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di 

delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

 

 

Pagina:    2  di  3 

Oggetto: Affidamento alla società Sinaptica IT S.r.l. del servizio di assistenza evolutiva della 
piattaforma Archimede in relazione a particolari sviluppi software rispondenti ad 
esigenze specifiche e trasversali evidenziate dall’Agenzia – CIG Z022C7E52B – Istr. 
74/2020 

 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l’utilizzazione del Sistema delle 
Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e 
servizi, ai sensi della normativa vigente; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto 
del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi 
dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il differimento del termine di 
conclusione della procedura comparativa finalizzata alla nomina del Direttore generale 
dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 115/2019 del 12 
novembre 2019”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 dell’11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”, con 
la quale è stato confermato l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana al dottor Santo Darko Grillo fino al 30 settembre 2020; 

VISTA la comunicazione CI-SMP-2020-004 del 10/03/2020, a firma del Dirigente dell’Ufficio 
Struttura di Misurazione delle Performance, con la quale viene richiesta l’acquisizione di 
assistenza evolutiva della piattaforma Archimede in relazione a particolari sviluppi software 
rispondenti ad esigenze specifiche e trasversali evidenziate dall’Agenzia – MEV 2020; 

CONSIDERATO che, come indicato nella sopracitata relazione si evidenzia quanto segue: 
- gli sviluppi software evolutivi della piattaforma Archimede® - (Società Sinaptica IT S.R.L.) - 

relativi alla manutenzione evolutiva finalizzata alle seguenti attività:  
1.” Modifiche evolutive di Archimede secondo specifiche esigenze dell’Agenzia relativa ai 
moduli della gestione dei contratti e relativa gestione documentale; 
2. “Modifiche evolutive di Archimede secondo specifiche esigenze relative, a titolo indicativo 
ma non esaustivo, all’evoluzione della reportistica ai fini del controllo di gestione, al controllo 
delle attività e dei flussi economici finanziari da remoto anche mediante l’integrazione, 
nell’app Webcom, dei pannelli informativi, all’automazione del processo di acquisizione dei 
dati contabili dall’amministrazione via TeamGov ed alle altre esigenze che dovessere 
emergere in corso di contratto.  

- entro 20 giorni dalla stipula del presente atto verrà effettuata la riunione del Kickoff che 
stabilirà la dettagliata calendarizzazione delle attività di cui al punto 1) per rendere possibile il 
computo dei giorni lavorativi rispetto alle specifiche azioni da realizzare. Per le attività di cui 
al punto 2), si procederà con successivi e specifici kickoff e riunioni di avanzamento; 

- si comunica che è possibile effettuare l’acquisto tramite il portale acquistinretepa.it, mediante 
piattaforma MEPA, utilizzando il codice: “Archimede manut. sw”, disponibile a catalogo 
dell’impresa SINAPTICA IT S.R.L., 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

 

 

Pagina:    3  di  3 

Oggetto: Affidamento alla società Sinaptica IT S.r.l. del servizio di assistenza evolutiva della 
piattaforma Archimede in relazione a particolari sviluppi software rispondenti ad 
esigenze specifiche e trasversali evidenziate dall’Agenzia – CIG Z022C7E52B – Istr. 
74/2020 

 
- l’importo previsto per i servizi richiesti, per un periodo di 48 giornate lavorative, è pari ad un 

costo di € 720,00 (IVA esclusa), a giornata, corrispondente ad un totale, per il periodo 
considerato, di € 34.560,00 (IVA esclusa); 

TENUTO CONTO che l’impresa Sinaptica IT S.r.l. è abilitata al MePA, esponendo sul proprio 
catalogo il metaprodotto che prevede l’assistenza evolutiva della piattaforma Archimede richiesta, 
per un periodo di 48 giorni, indicandola univocamente con il codice “Archimede manut. sw”, al 
costo di € 34.560,00 (IVA esclusa);  

RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione della fornitura richiesta tramite l’emissione 
dell’ordinativo diretto sul MePA, tramite la piattaforma acquistinretepa.it; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
di € 34.560,00 (IVA esclusa), nell’ambito di quanto richiesto dal Responsabile dell’U.O. SMP; 

CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 
1. l’affidamento, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

all’impresa Sinaptica IT S.r.l., del servizio di assistenza evolutiva della piattaforma Archimede 
in relazione a particolari sviluppi software rispondenti ad esigenze specifiche e trasversali 
evidenziate dall’Agenzia, per un periodo di 48 giorni;  

2. l’impegno € 42.163,20 (IVA al 22% inclusa) a carico del capitolo 1.03.02.19.009 “Servizi per le 
postazioni di lavoro e relativa manutenzione” - DGN.04.UIS- “Infrastrutture e sistemi informativi” - 
Ob-Fu 02.001.10 “Approvvigionamenti” - Centro di costo G07. “Struttura di Misurazione della 
Performance” - del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

3. l’emissione dell’ordine diretto di acquisto, sulla piattaforma del MePA attraverso 
acquistinretepa.it, del servizio di assistenza evolutiva della piattaforma Archimede in relazione 
a particolari sviluppi software rispondenti ad esigenze specifiche e trasversali evidenziate 
dall’Agenzia, per un periodo di 48 giorni, definito con codice “Archimede manut. sw”, a favore 
dell’impresa Sinaptica IT S.r.l., per un importo di € 42.163,20 (IVA al 22% inclusa); 

4. il Dott. Santo Darko Grillo quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Il Responsabile Delegato 

Dr. Aldo Lucisano 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n.564 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sott...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 dell’11 febbraio 2020 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”, con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore generale ...

		2020-03-20T08:56:45+0100
	Aldo Lucisano


		2020-03-20T15:58:53+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




